
N° 7 del Reg. Del. 
 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
 

OGGETTO: ANNULLAMENTO DELLA PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA INDETTA CON 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 23/2025 E SUCCESSIVA 
29/2025 - NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
DELLA PERFORMANCE (O.I.V.)  DELL'A.S.P. DELLA CARNIA "SAN LUIGI 
SCROSOPPI" IN FORMA COLLEGIALE - ATTO DI INDIRIZZO AL DIRETTORE 
GENERALE. 

 
 
 
 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  otto del mese di luglio alle ore 17:30, nella sala riunioni, in 

seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli componenti, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione. 
 
Sono intervenuti: 
 
 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
Scarsini Manuele Presidente Presente 
Zearo Dario Consigliere Presente 
Lunazzi Marina Consigliere Presente 
Peresson Marzia Consigliere Presente 
Vidoni Maria Consigliere Presente 
     5    0 
 
 
 
Assiste il Direttore Generale  Bruno Sandro 
 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 
  



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Visto l’articolo 14-ter, comma 4, della legge regionale n. 19/2003 che stabilisce che “le Aziende 
pubbliche di servizi alla persona applicano la disciplina prevista dal decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 50 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni)” 
costituendo l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in forma monocratica o collegiale; 
 
Visti: 

 il decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 "Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle Pubbliche Amministrazioni", come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017 
n. 74 e, in particolare, gli artt. 14 "Organismo Indipendente di Valutazione della performance" 
e 14 bis "Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV"; 

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 
2020, con il quale è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, l'Elenco 
Nazionale dei Componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, 
cui possono iscriversi i soggetti in possesso dei requisititi di competenza, esperienza ed 
integrità, di cui all'art. 2 del medesimo Decreto Ministeriale; 

 il decreto del ministro per la pubblica amministrazione del 7 agosto 2023 recante 
modificazioni al citato Decreto ministeriale del 6 agosto 2020; 
 

Considerato che il rapporto con l’OIV nominato con deliberazione n° 10/23 del 30 maggio 2023 si 
era interrotto a causa del decesso del professionista incaricato; 
 
Considerato che con determinazioni n° 23 del 24 gennaio 2025 e successiva n° 29 del  29 gennaio 
2025 era stata avviata la procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni 
di interesse per la nomina di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance in 
forma monocratica dell’A.S.P. della Carnia San Luigi Scrosoppi, in sostituzione del precedente; 
 
Visto che le importanti modifiche organizzative sotto descritte suggeriscono di procedere alla 
costituzione di un organismo in forma diversa rispetto a quella inizialmente ipotizzata e di annullare 
di conseguenza la procedura di cui al precedente paragrafo; 
 
Rilevata la necessità di fornire al Direttore generale gli indirizzi del presente Consiglio di 
amministrazione in modo che possa predisporre gli atti per procedere alla nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione; 
 
Vista la deliberazione di questo Consiglio di amministrazione n° 3 del 21 marzo 2025 con la quale 
è stata approvata la convenzione con l'Azienda pubblica di servizi alla persona "Opera Pia 
Coianiz" di Tarcento e l’Azienda pubblica di servizi alla persona Stati Uniti d’America di Villa 
Santina per garantire la direzione generale associata delle tre Aziende; 
 
Dato atto che, come riporta la delibera citata, detta convenzione si configura come una prima fase 
per giungere ad attivare un’aggregazione stabile e coordinata tra le stesse ed altri enti pubblici, 
finalizzata in particolare a garantire la condivisione di modelli, strumenti e sistemi operativi integrati 
e specificamente mirati ad una visione comune delle modalità di creazione di valore pubblico; 
 
Considerato che la pianificazione sulle quale è fondata l’aggregazione tra le tre aziende pone un 
particolare accento su una visione mirata al perseguimento di una strategia di valore 
pubblico….che  può prevedere segmenti comuni tra le tre Aziende, su temi che richiedono di 
essere trattati su larga scala per via del loro valore economico o culturale; 
 



Dato atto che tali segmenti comuni andranno ad essere trattati nei documenti fondamentali di 
pianificazione organizzativa e in particolare nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione e che 
pertanto gli organismi deputati alla valutazione della prestazione organizzativa devono essere unici 
per poter cogliere l’efficacia degli aspetti condivisi; 
 
Dato atto che l’art. 14 ter della LR 19/2003 prevede che le aziende costituiscano l'Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) in forma monocratica o collegiale e che la costituzione dell'OIV 
in forma collegiale può avvenire anche in forma associata da parte di due o più aziende di servizi 
pubblici alla persona e che la possibilità di OIV associato monocratico è di fatto esclusa dalla 
norma regionale; 
 
Rilevato che la convenzione citata già prevede la possibilità di procedere in forma associata 
all’acquisizione di beni o servizi di utilità per entrambe le Aziende, sulla base di atti determinativi 
che motivino le necessità di acquisizione e l’opportunità di provvedervi in forma congiunta, ma che 
per quanto attiene lo specifico incarico è più indicato strutturare una convenzione specifica di cui 
sia capofila l’Azienda pubblica di servizi alla persona della Carnia San Luigi Scrosoppi; 
 
Vista la necessità di avviare una selezione per la nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione in forma collegiale a cui le altre Aziende convenzionate ai sensi della deliberazione 
3/2025 si andranno ad associare con successivi atti; 
 
Vista la L.R. n. 19/2003 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto lo Statuto dell’Azienda pubblica di servizi alla persona della Carnia San Luigi Scrosoppi; 
 

DELIBERA 
 
1. di annullare la procedura indetta con determinazione n° 23 del 24 gennaio 2025 e modificata 

con successiva n° 29 del  29 gennaio 2025; 
 

2. di incaricare il Direttore generale di procedere alla stesura di tutti gli atti funzionali alla nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma collegiale, specificando quanto di 
rilevante espresso nella presente deliberazione;  
 

3. di incaricare il Direttore generale di procedere alla stesura di un atto convenzionale che regoli i 
rapporti tra le tre aziende aggregate citate in premessa, riconoscendo all’Azienda pubblica di 
servizi alla persona della Carnia San Luigi Scrosoppi il ruolo di azienda capofila; 

 
4. di dare atto che la spesa sarà autorizzata con apposito atto del Direttore generale che 

prevederà anche la definizione dei rimborsi da parte delle altre aziende, nelle percentuali già 
previste dalla convenzione per la direzione generale. 

  
 
 
 
 
 
  



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 Scarsini Manuele 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Bruno Sandro 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 


